
   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 37 DEL 09/09/2019

Oggetto:

INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA, VIABILITA' ED ALTRO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                          

L’anno duemiladiciannove, addì nove del mese di settembre, alle ore 10,25, presso l'Ufficio del
Presidente, sito in via Monte Cagno n. 3, piano terzo, L'Aquila, convocato ai sensi dell'art.4 del vigente
regolamento consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale dell'Aquila.
Assiste il Segretario Generale della Provincia dott.   PAOLO   CARACCIOLO   coadiuvato dal funzionario
dott. Luca Paris.
Dirige e coordina i lavori, nella propria qualità di Presidente della Provincia, l'avv.   ANGELO   CARUSO,
il quale invita il Segretario Generale a fare l'appello.
All’appello iniziale risultano presenti i seguenti consiglieri:

1) CARUSO ANGELO P 2) ALFONSI GIANLUCA P
3) CALVISI VINCENZO P 4) CAMILLI FABIO A
5) CICCONE DOMENICO A 6) DE SANTIS LELIO P
7) DEL SIGNORE PIERLUIGI P 8) GIOVAGNORIO ROBERTO P
9) RANALLI FABIO A 10) SCAMOLLA ALFONSINO P

11) TIRABASSI MAURO P

Presenti n. 8 Assenti n. 3

Il Presidente, constatato che i presenti risultano essere n. 8, quorum legale per la validità della seduta ai
sensi di quanto previsto dall'art.11 del vigente regolamento consiliare, dichiara aperta la seduta
medesima.

Totale Consiglieri presenti n. 8 n. 8

*58279*



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la proposta (All.B) avente ad oggetto:   "INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA, VIABILITA' ED

ALTRO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.    ",   corredata dai pareri

espressi dai Responsabili dei Settori interessati (All.A), nonchè dal parere espresso dal Collegio dei

Revisori dei Conti (All.C);

Richiamata la discussione di cui al precedente argomento deliberato;

Dato atto della votazione sul punto con il seguente esito:

Favorevoli n.7 Consiglieri
Astenuti   n.1 Consigliere (Tirabassi)   
Su n.8 Consiglieri presenti

                    DELIBERA

1. Di applicare al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, annualità 2019, quota parte

dell’avanzo di amministrazione disponibile per € 3.127.000,00, (all. n 1) di cui alla deliberazione di

Consiglio Provinciale n.30/2019;

2. Di dare atto che, l’avanzo di amministrazione complessivamente applicato al Bilancio di

Previsione Finanziario 2018/2020 è pari ad €. 8.942.958,58;

3. Di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, le variazioni di competenza di cui all’allegato

prospetto (all n 2);

4. Di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019, le variazioni di cassa di cui

all’allegato prospetto (all n 3);

5. Di dare atto che, le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di

bilancio di cui al D.Lgs. 267/00, così come integrato dal D.Lgs. 118/11 e smi, (all. n.4);



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

6. Di trasmettere il presente atto al Tesoriere Provinciale - BCC di Roma;

Ed inoltre, con votazione separata dal seguente esito: su n.8 Consiglieri presenti, voti favorevoli n.7,
astenuto n.1 (consigliere Tirabassi),
              
               DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.267/2000.

    



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE Nr. 58279   

Settore A.O.I. Servizio Deliberazioni. ricevuta il ..........................................

Trasmessa Rag. con Foglio Nr. ….…………. del ....................................

Nr. o.d.g ………… Tornata con dispositivo finanziario il ..........................................

Inviata alla/e Commissione/i il ..........................................

Decisioni del Consiglio nella seduta del ..........................................

………………………………………….............

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO

:

SETTORE : RAGIONERIA GENERALE

OGGETTO

INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA, VIABILITA' ED ALTRO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                           

*58279*



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI C. P. Nr. 58279   

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo
schema di proposta di deliberazione di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui si
attesta l’attendibilità.

L’Aquila, lì …………………..

L’Estensore
Il Responsabile

del procedimento
Il Dirigente

TORGE GIACOMO CONTESTABILE PAOLA

Si sottopone la presente proposta all’approvazione del Consiglio Provinciale
IL PROPONENTE

Addì ………………………. CARUSO  ANGELO

SEGRETERIA Si rinvia all’ufficio per un supplemento di istruttoria con le   
GENERALE seguenti osservazioni:
DIREZIONE
GENERALE

Si trasmette all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti contabili   
di competenza.

All’esame del Consiglio Provinciale nella sua prossima riunione

IL SEGRETARIO GENERALE

addì ………………………….

Annotazioni dell’Ufficio Ragioneria:



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

Proposta di C. P. Nr. 58279   

SETTORE : RAGIONERIA GENERALE
:

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO - firma apposta sulla relazione istruttoria -

IL PROPONENTE

PREMESSO CHE    con deliberazioni di Consiglio Provinciale:

7. n. 11 del 10/05/2019 è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2019/2021;

8. n. 12 del 10/05/2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione Finanziario

2019-2021 e relativi allegati;

9. n. 33 del 09/08/20198 è stato approvato   l’Assestamento Generale di Bilancio - art. 175 c.8

D.Lgs. 267/00 e la Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio Art. 193 D.Lgs. 267/00 ;     

VISTA   la nota prot. n. 20041 del 27/08/2019, del Settore Edilizia Scolastica e Pubblica, con cui si

richiede l’inserimento di alcuni interventi nel Programma delle Opere Pubbliche 2019/2021 e

contestuale variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 per un importo complessivo di

€. 1.282.000,00;

    

DATO ATTO CHE nella stessa nota viene richiesto l’aggiornamento del Programma Biennale degli

acquisti di forniture e servizi 2019/2020 – annualità 2019 - relativamente alle spese di progettazione

per l’adeguamento sismico della palestra del liceo Classico di Sulmona pari ad €. 50.000,00 finanziate

con fondi MIUR, di cui al bando del 28/03/2018 indetto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento Casa Italia;

RICHIAMATA la nota prot. n. 20574 del 04/09/2019, del Settore Viabilità, con cui si evidenzia sulla

base delle esigenze rilevate, la necessità di apportare variazioni ai documenti di programmazione,

richiedendo il relativo stanziamento per la realizzazione di alcune opere pubbliche, per un importo



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

complessivo di €. 1.520.000,00, per interventi di manutenzione straordinaria e spese di progettazione

per €. 325.000,00;

VISTO   l'art. 187 del D.Lgs 267/00

RITENUTO   di poter finanziare le citate richieste mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione

disponibile;

VISTA la deliberazione di Consiglio provinciale n 30 del 09.08.2019, con cui è stato accertato

l’avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto di Gestione 2018 pari ad €. 104.483.821,37 di

cui €. 14.433.782,45 parte accantonata, €. 54.744.744,00 parte vincolata, €. 639.806,91 parte destinata

agli investimenti ed € 34.665.488,01 parte disponibile;

RAVVISATA,   pertanto la necessità di applicare quota parte dell’avanzo di amministrazione

disponibile, di cui alla Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30/2019, per le seguenti finalità:   

10. Interventi in materia di  Edilizia inseriti nelle OOPP 2019/2021             -     €     1.282.000,00

11. Interventi in materia di  Viabilità inseriti nelle OOPP 2019/2021          -   €     1.520.000,00

12. Incarichi di progettazione viabilità                     -   €        125.000,00

13. Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria                                -     €         200.000,00

per un totale di € 3.127.000,00 il cui dettaglio è riportato nel prospetto allegato n 1

PRESO ATTO CHE   il Dirigente del settore Viabilità ha segnalato la necessità di rimodulare un

intervento già inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021, limitatamente alla

denominazione del lavoro confermandone l’importo;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

CONSIDERATO CHE,   nella citata nota prot. n. 20574 del 04/09/2019 viene, altresì, segnalata la

necessità di dotare il Settore di nuovi mezzi operativi, per la gestione della manutenzione stradale

nonché di procedere alla valutazione del parco mezzi;

RILEVATO CHE la richiesta di risorse di €. 160.000,00 per l’acquisto di n 2 trattori e di €. 50.000,00

per l’incarico di valutazione del parco mezzi, viene formulata per l’esercizio 2020 indicando

contestualmente l’utilizzo, di pari importo, delle somme già previste, sulla stessa annualità, per le

manutenzioni ordinarie;

PRESO ATTO CHE l’ing Nicolino D’Amico, quale responsabile del Programma, ha trasmesso, con

la stessa nota prot.  n. 20574 del 04/09/2019  le schede di variazione del Programma Triennale delle

Opere Pubbliche 2019/2021 e del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020,

comprensive anche degli interventi del settore Edilizia Scolastica e Pubblica;

DATO ATTO CHE con deliberazione consiliare n.       ,  adottata in data odierna, si è proceduto al

relativo aggiornamento del DUP 2019/2021, ivi incluso l’aggiornamento al Programma Triennale

OO.PP. 2019/2021 e al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020;    

RICHIAMATE, inoltre le seguenti note:

Prot. 20465 del 03.09.2019 della segreteria generale con cui si richiede di rimodulare gli

stanziamenti del progetto Re Start, tenuto conto di nuove esigenze progettuali;

Prot. 20566 del 4.09.2019 del settore territorio e urbanistica con cui si chiede di prevedere in

entrata e spesa la somma di 10.000,00 per le attività inerenti l’installazione ed esercizio

radiodiffusione di cui al D.Lgs. 177/05;

VISTO   l'accordo per l'esercizio delle attività di vigilanza e controllo (L.R. 32/15 art. 3) connesse alle

funzioni oggetto di trasferiemnto alla Regione Abruzzo, mediante avvalimento del personale dei corpi



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

di polizia provinciale, sottoscritto in data 06.09.2016;

RICHIAMATA la nota prot. 20184 del 29.08.2019 con cui il Dirigente del Servizio Polizia

Provinciale ha inoltrato alla Regione Abruzzo la rendicontazione delle spese di funzionamento,

sostenute dal personale della Polizia Provinciale in avvalimento nell’anno 2018, per un importo di €.

61.054,94, sollecitando al contempo anche la rendicontazione delle spese  relative all’anno 2017

presentata con nota prot. n. 29236 del 21.11.2018 per un importo di €. 100.566,48;

EVIDENZIATO CHE tra la Regione Abruzzo e le quattro Province sono in corso controversie

finanziarie formalizzate anche in apposite diffide, volte ad ottenere il rimborso delle spese per

l’esercizio delle funzioni trasferite come individuate dalla L. 56/14 e successivamente dalla L.R. 32/15;

DATO ATTO CHE, a seguito di ricorso, per il rimborso delle somme sostenute per l’esercizio delle

funzioni non fondamentali, il TAR Abruzzo in data 26.04.2019 ha emesso il Decreto Ingiuntivo n

19/2019 a favore della Provincia;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di dover prevedere, nell’ambito dell’accantonamento al Fondo

Crediti di Dubbia Esigibilità, anche l’ammontare complessivo di €. 161.621,42 inerenti le sopracitate

rendicontazioni;

VISTA la manovra di Bilancio 2019 – L. 145/18 art. 1 c. 819 e ss che disciplina il concorso alla

realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica degli enti locali a decorrere dal 2019;

RITENUTO, pertanto, di dover apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione

Finanziario 2019/2021 ;

VISTI i pareri ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alla detta proposta e di cui all’allegato “A”;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.

267/2000;

Visto lo Statuto Provinciale;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/11 e smi

PROPONE DI DELIBERARE

Di applicare al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, annualità 2019, quota parte dell’avanzo

di amministrazione disponibile per € 3.127.000,00, (all. n 1) di cui alla deliberazione di Consiglio

Provinciale n 30/2019;

Di dare atto che, l’avanzo di amministrazione complessivamente applicato al Bilancio di Previsione

Finanziario 2018/2020 è pari ad €. 8.942.958,58;

Di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, le variazioni di competenza di cui all’allegato

prospetto (all n 2);

Di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019, le variazioni di cassa di cui

all’allegato prospetto (all n 3);

Di dare atto che, le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di

bilancio di cui al D.Lgs. 267/00, così come integrato dal D.Lgs. 118/11 e smi, (all. n.4);

Di trasmettere il presente atto al Tesoriere Provinciale - BCC di Roma;

Di dichiarare la presente, con separata unanime votazione resa nelle forme di legge, immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000.



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

Allegato “A”
alla deliberazione di C. P.   Nr. ………
Proposta di C. P. 58279   

PARERI
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Provinciale avente per
oggetto:
INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA, VIABILITA' ED ALTRO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                           

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’Aquila, lì ………………………….

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE
FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
RAGIONERIA

L’Aquila, lì ………………………….



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019

Letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

CARACCIOLO  PAOLO CARUSO  ANGELO

Collazione ed altri adempimenti effettuati anche con riferimento alla relativa relazione istruttoria. La presente delibera è
composta di complessivi _____ fogli di cui nr. _____ fogli riguardanti nr. _____ allegati.

L’IMPIEGATO RESPONSABILE
DELLA COMPILAZIONE

PARIS LUCA

______________________________

Copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione vengono pubblicate in data
odierna rispettivamente all’Albo pretorio cartaceo e on-line, ai sensi dell’art. 32 L.69/2009, e vi rimarranno per 15 giorni
consecutivi.

L’Aquila, lì ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione sono state
pubblicate all’albo pretorio cartaceo e on-line dal ___________________ per 15 giorni consecutivi fino al giorno
___________________ compreso.

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3°co.
- D.Lgs. 267/2000) in data _______________

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°co., D.Lgs. 267/2000   

L’Aquila, lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

CARACCIOLO  PAOLO
------------------------------------



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/09/2019


